Der schwäbische Annalist (Berthold). Aus Monumenta Germ. hist. Scriptorum Tom. V 289, 10 ff.

Tandem rex accepto suorum salubri satis consilio, prorsusque deposito priori, quem in papam iam malitioso vecors et odiosus excogitavit studio, interventu et auxilio praecipue domnae Mahthildis marchionissae, socrus suae Adelheidae itidem marchionissae, et abbatis Cluniacensis, qui et ipse cum papa nuper ob regis communicationem Romae reconciliatus advenerat, nec non omnium quoscumque suae parti attrahere poterat, papam convenire, eique per omnia subdi, cedere, oboedire et consentire proposuit. Eaque intentione, quamquam inter Longobardos qualitercumque dissimulata, praemissis ante se ob adducendos ad se praenominatos interventores nuntiis, ipse ad castellum praedictum paulatim eos subsecutus est. Qui properanter ad condictum locum regi occurrentes, eam causam pro qua convenerant, diu inter se multifario sermone ventilabant, et sollerti consultatione omnimodis secum pensabant; set nescio quos in ea dolosos, simulatorios pollicitationum amfractus suspicioso plurimum exploratu diligenter notaverant, quos papae, huiusmodi causarum ex multo iam tempore et usu cottidiano revera experientissimo, pro simplicibus et satis superque veracibus apportare metuerant. Attamen mox, quia sic necessitas expostulabat, remeantes, quicquid illud fuerit quod fucatum et perfidum aestimabant, totum papae seriatim plenaria veritate enarrabant.

Hos confestim e vestigio rex subsecutus, ad usque portam castelli praiceps et adhuc inopinatus, et absque responso apostolico eiusque verbo invitatorio, praecipit-

tanter cum suis excommunicatis luctuosus accessit, et pulsando satis, ut ingredi permitteretur, obnixè rogitat. Illic laneis indutus, nudis pedibus, frigosus, usque in diem tertium foris extra castellum cum suis hospitabatur; et ita multis probationum et temptationum scrutiniis districtissime examinatus, et oboediens quantum ad humanum spectat iudicium inventus, christianae communionis et apostolicae reconciliationis gratiam, ut est consuetudo poenitentium, lacrimosus praestolabatur.

Domnus autem apostolicus, qui tam falli quam fallere cautissimus noluerit, quique regis tot pollicitationibus tanto totiens delusus, verbis illius non facillime crediderit, post multas consultationum sententiosas collationes vix ad hoc pertractus est, ut si iureiurando has, quas sibi nunc pro utilitate et statu sanctae aecclèsiae inpositurus esset, oboedientiae et satisfactionis condiciones aut ipse per se, aut per eos quos sibi nominaret testes, confirmare promptissimus adveniret, et insuper fidem huius sacramenti in posterum firmissime observandi in manus interventorum illorum qui praesto fuerant, nec non imperatricis quae necdum aderat, dare et hoc pactum sic foederare consentiret, in christianam tantum communionem eum recipere non recusaret. Rex autem huiusmodi responso a papa recepto, durissimum hoc, quod propositum est, et ipse omnesque sui iudicabant; verumtamen, cum aliter reconciliari nullatenus posset, vellet nollet, satis moestissimus consensus.

Tandem vero ne ipse iuraret, vix apud papam interventum est; duo autem episcopi, Neapolitanus et Vercellensis, praeter alios familiares eius qui deinceps iurarent, ad sacramentum pro eo faciendum electi sunt. Qui, ut summam sacramenti memoremus, in hunc modum iurabant: ut videlicet dominus illorum Heinricus, quando-cumque ipsi infra annum papa Gregorius constitueret, in concordiam et pacem cum principibus regni aut secundum iudicium aut misericordiam illius veniret, et nullam laesionem ipse sive suorum quisquam domno papae aut legatis illius inferrent, in quascumque partes regni ob regimen aecclèsiae venirent, nec in captione nec in membrorum suorum truncatione; et, si ab aliquo alio laederentur, ipse, quando primum posset, bona fide illos adiuveret; et si aliquod impedimentum ipsi obstaret, ut tempus et inducias, quas ipsi domnus papa constitueret, observare nullatenus posset, deinceps cum primum posset,

absque mora indilate observare festinaret. Hoc ut praedictum est pacto, introitus et accessus ad papam regi, magno lacrimarum fluore ploranti, caeterisque excommunicatis non parum similiter plorantibus patefiebat. Quid ibi lacrimarum ab utraque parte effunderetur, non facile quis enarraret; ubi dominus papa non minimum pro ovibus quae perierant, Deo requirendis fletu miserabili conquassatus, ipsis ut oportuit humiliter prostratis, et praesumptionis suae pertinaciam confessis, canonicae reconciliationis et apostolicae consolationis idoneos protulit adhortatus, et sic apostolica indulgentia et benedictione reconciliatos et christianae communioni redditos, in aecclesiam introduxit. Dehinc facta pro eis consueta oratione, et in osculo sancto regi et episcopis quinque, Argentino, Bremensi, Lausannensi, Basiliensi, Neapolitano, et caeteris maioribus dignanter salutatis, ipse papa missas fecit, et in loco communionis regi ad se vocato eucharistiam porrexit, quam antea ipsi interdixit. Cuius participatione rex se indignum fore contestans, incommunicatus digreditur. Unde mox apostolicus quasi quoddam indicium inpuritatis et quasi testimonium latentis in eo cuiuslibet ypocrisis, Spiritu revelante, non imprudenter capiebat, et nequaquam se verborum eius fidei deinceps totum ex toto credere praesumebat. Demum vero cibo satis decenter praeparato, simul ad eandem mensam consedebant, sobrio se victu honeste procurabant; et inde cum gratiarum actione surgentes, et non multa praeter maxime necessaria oboedientiae promissae, fidei datae, sacramenti non violandi, perfectae poenitentiae, nec non cavendi Longobardorum anathematis commonitoriola, ad invicem sibi colloquentes, rex accepta apostolica licentia et benedictione cum suis inde discessit, praeter episcopos, quos papa iussit illic incarcerari, prout sibi bene complacuit. Insuper pactum sacramenti cuiusdam, quod a familiaribus regis papae adhuc persolvendum restiterat, ab eis fiendum exigebatur. Quod ipsi contentiosa quadam discordia longe aliter quam conderetur, pervertere conantes, sese reatu periurii cito a papa capiendos dum metuerant, ne omnino ipsi iurarent, modis omnibus cavillosi diffugerant. Ex quibus Augustensis episcopus absque licentia noctu inde clandestina fuga non reconciliatus evaserat. Sic in primo pacto, quod ad invicem statuerant, papam artificiose delusum et deceptum, mendaces abierant.

Donizo, Vita Mathildis lb. 2 cap. 1 (in Hexametern). Aus: Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. XII 381, 58 ff.

Post matris mortem fama currente per orbem, regem dampnatum per papam commemoratum, turbati certe fortes sunt atque potentes per totum regnum, dicentes, esse superbum non parere pie sinceriter atque benigne Romanae sedi, quae claves continet aevi. Quocirca regem statuunt contempnere, recte ni redeat, papae pacem studeat revocare. Non aliter se rex noscens regnare valere, ad consobrinam Mathildim misit, ut ipsa consilium caperet, quo papa veniret ab Urbe Longobardiam, peteret veniam sibi dignam ipse, suum iussum faceret dubio procul ultro. Papa precesque videns dominae Mathildis, eidem quod quaerit donat; dimisit denique Romam opilio dignus, Canossam venit et intus. Quem sancti Petri vice digniter illa recepit; salvificum rorem quae papae sumpsit ab ore. Regis Heinrichi domina comitante Mathildi affuit et iuxta presentia turbaque multa; ex me fitque nova, dum fiunt talia, Roma. Urbs, honor ecce tuus mecum rex, papa simul sunt ac Itali proceres, nec non Galli proceresque ultramontani, Romani, pontificali stemate fulgentes; ad-sunt plures sapientes, inter quos abbas Hugo Cluniacensis hic astat, qui pater in lavacro regis fuerat sacrosancto.

Pacis sermones tractabant hi seniores; cumque dies per tres starent pro pace loquentes, et pax non esset, rex atque recedere vellet, cappellam sancti petit idem rex Nicholai; in qua pastorem lacrimans oravit Hugonem, ut pro pace sua fideiussor sibi fiat. *Non licet hoc*, abbas regi respondit; et astans illic Mathildis rogitavit eum; sed et ipsi *hoc faciet nemo*, respondit, *tu nisi, credo*. Poplitibus flexis dixit rex atque Mathildi: *Tu nisi me multum inveris modo, non ego scutum ulterius frangam, mulctavit me quia papa. Consobrina valens, fac me benedicere, vade!* Ipsaque surrexit regique sponndit et exit ascendens sursum, stetit ac rex ipse deorsum. Alloquitur papam de regis fine reclamans. Sinceris dictis dominae venerabilis istis credidit antistes; ut iuret sic tamen ipse rex illi, sedi Romanae sitque fidelis. Praesul quaeque velit Gregorius, hoc sibi fecit rex retroscriptus. Solitoque nivem mage frigus per nimium magnum Ianus dabat hoc et in anno. Ante dies septem quam finem Ianus haberet, ante suam faciem concessit papa venire regem, cum plantis nudis a frigore captis. In cruce se

iactans, papae sepissime clamans: *Parce, beate pater! pie, parce michi peto plane!* Papa videns flentem, miseratus ei satis est est (zu korr. et = etiam?); nam benedixit eum, pacem tribuit, sibi demum missam cantavit, corpus dedit et deitatis; secum convivans super arcem quin Canusinam. Ipsum dimisit, postquam iuravit. Et ivit Urbem Reginam, qua stabat turba maligna pontificum, valde metuentes hanc fore pacem.